
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

 
Об итогах круглого стола 

с участием экспертов в области деструктивных 
молодёжных движений, представителей образовательных 

организаций, в том числе высшего образования, 
педагогических работников и психологов по теме: 

«Профилактика деструктивного поведения детей и молодёжи» 
 

 
 
 

Министерством образования и науки Республики Адыгея совместно с 
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» 23 июня 2023 года проведён круглый стол с участием 
экспертов в области деструктивных молодёжных движений, представителей 
образовательных организаций, в том числе высшего образования, 
педагогических работников и психологов по теме: «Профилактика 
деструктивного поведения детей и молодёжи». 

В рамках круглого стола были рассмотрены причины и проявления 
деструктивного и аутодеструктивного поведения, алгоритм  действий 
педагогов по раннему выявлению и реагированию на деструктивное 
поведение несовершеннолетних,  организации профилактической работы с 
несовершеннолетними, риски деструктивных сетевых сообществ, 
информационное воздействие на молодёжную среду и способы защиты 
несовершеннолетних от опасностей цифрового мира. 

В мероприятии приняли участие более 50 человек, среди которых 
специалисты, курирующие вопросы профилактики, представители высшего 
и среднего профессионального образования и общеобразовательных 
организаций республики. 

В соответствии с вышеизложенным, 
 



п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить рекомендации круглого стола с участием экспертов в 
области деструктивных молодёжных движений, представителей 
образовательных организаций, в том числе высшего образования, 
педагогических работников и психологов по теме: «Профилактика 
деструктивного поведения детей и молодёжи» (приложение № 1). 

2. Руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов, директорам образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея обеспечить реализацию указанных рекомендаций. 

3. Отметить Благодарственными письмами организаторов и 
активных участников круглого стола (приложение № 2). 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
  
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

 Е.К. Лебедев 



Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и 
науки Республики Адыгея

Рекомендации
круглого стола с участием экспертов в области

деструктивных молодёжных движений, представителей 
образовательных организаций, в том числе высшего образования, 

педагогических работников и психологов по теме:
«Профилактика деструктивного поведения детей и молодёжи»

Участники круглого стола, рассмотрев и обсудив вопросы, связанные с 
предупреждением деструктивного поведения детей и молодежи, 
формированием у подрастающего поколения традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, отмечают следующее.

При сохраняющихся положительных тенденциях в состоянии 
воспитательной работы с несовершеннолетними, обострилась ситуация, 
связанная с актами агрессии несовершеннолетних в отношении сверстников 
и разрешением конфликтов с применением физической силы. У 
подрастающего поколения преобладает демонстративное поведение с 
транслированием своих противоправных поступков через социальные сети. 
Такие тенденции свидетельствуют об отсутствии у отдельной категории 
подростков и молодежи моральных принципов, ценностных ориентиров и 
устойчивого позитивного мировоззрения, основанного на российской 
идентичности.

В этих условиях своевременными являются положения Указа 
Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об 
утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», реализация 
которых нацеливает субъекты системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и институты гражданского общества 
на выполнение задач по противодействию деструктивной идеологии, 
формированию образа Российского государства как хранителя и защитника 
традиционных общечеловеческих духовно-нравственных ценностей, 
укреплению гражданского единства, российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия, сохранению исторической 



памяти, противодействию попыткам фальсификации истории, обеспечению 
преемственности поколений.

Для эффективного выполнения поставленных целей нуждаются в 
совершенствовании вопросы обучения специалистов, работающих в сфере 
воспитания детей и молодежи, использования ресурсов дополнительного 
образования, организации конструктивного взаимодействия с 
Общероссийским общественно-государственным объединением детей и 
молодежи «Движение первых», развития наставнического сопровождения 
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел, вовлечения подростков и молодежи в социально 
ориентированные проекты, повышения уровня культуры молодого 
поколения, внедрения эффективных инструментариев работы с 
несовершеннолетними группы «риска», а также положительных практик в 
области профилактики экстремизма в молодежной среде.

С учетом состоявшегося обсуждения участники круглого стола 
рекомендуют: 

I. ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации»:

1. Организовать сбор и анализ информации о моделях и практиках 
воспитательной работы и работы по профилактике деструктивного 
поведения подростков и молодежи в рамках повышения эффективности 
воспитательной и профилактической работы.

2. Продолжить проведение мероприятий по повышению профессиональных 
компетенций педагогических работников по вопросам профилактики 
деструктивного поведения обучающихся.

3. Обеспечить просвещение родителей (законных представителей) 
обучающихся по раннему выявлению и реагированию на деструктивное 
поведение несовершеннолетних, в том числе проявляющееся под влиянием 
негативной информации, распространяемой в сети «Интернет».

II. ГБУ РА «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи»:

1. Продолжить проведение мероприятий по повышению психологической 
безопасности и комфортности образовательной среды, в том числе 
разработку и распространение информационно-методических материалов 
для образовательных организаций региона по профилактике буллинга.

III. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов:

1. Организовать целенаправленную досуговую деятельность 
несовершеннолетних обучающихся, в том числе состоящих на всех видах 



профилактического учёта, в период летних каникул путём расширения 
спектра досуговых мероприятий.

2. Продолжить проведение профилактических мероприятий по недопущению 
распространения в образовательных организациях радикальной и иной 
деструктивной идеологии в соответствии с методическими рекомендациями 
по планированию и информационному сопровождению мероприятий 
Комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019–2023 годы в субъектах Российской 
Федерации (Письмо Минпросвещения России от 29 августа 2019 г. № 06-
920).

3. Обеспечить просвещение родителей (законных представителей) 
обучающихся по раннему выявлению и реагированию на деструктивное 
поведение несовершеннолетних, в том числе проявляющееся под влиянием 
негативной информации, распространяемой в сети «Интернет».

IV. Руководителям образовательных организаций:
1. Обеспечить просвещение родителей (законных представителей) 

обучающихся по раннему выявлению и реагированию на деструктивное 
поведение несовершеннолетних, в том числе проявляющееся под влиянием 
негативной информации, распространяемой в сети «Интернет».

2. Обеспечить организацию профилактической работы с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) по раннему выявлению и защите 
детей от насильственных действий.


